Empty - 1882

400.000
R. 181206

1. 28
2. 00
3. 00
4. 00
5. 00
6. 00
7. 00
8. 00
9. 00
10. 00
11. 00
12. 00
13. 00
14. 00
15. 00
16. 00
17. 00
18. 00

REPUBLICA DE COLOMBIA	
CORREOS	
BOGOTÁ	
Valor	1
Fecha	2/18
Nombre	

Sancti Michaelis Gran.
REVERENDI PATRIS

F. LODOVICI
GRANATENSIS, SA-
CRAE THEOLOGIAE PRO-
FESSORIS, ORDINIS
S. DOMINICI

ECCLESIASTICAE RHETORICAE,
sive, de ratione concionandi, libri sex.

Fauus mellis composita verba, dulcedo animæ, & fa-
nitas ofsium.

Qui sapiens est corde, appellabitur prudens, & qui dül-
cis eloquio, maiora reperiet.

Proverb.

*Mon. B. Maria V. Munsterien, Luxembi
R. D. petro Roberti Abbate*

COLONIAE AGRIPPINAE,
Apud hæredes Arnoldi Birckmanni,
ANNO M. D. LXXVIII.

Cum Gratia & Privilegio Casaræ Majestatis.

Approbatio Examinatorum.

Nos frater Bartholomæus Ferreira in Theologia Præsentatus, & examini librorum qui aliunde importantur, præfectus, et F. Gaspar Leytão in eadem Theologia Præsentatus, ex speciali commissione & mandato manu propria subscripto Serenissimi Cardinalis Infantis Henrici, Generalis Inquisitoris in regno Portugalia, perlegimus hos sex de concionandi ratione libros, quos R. P. F. Ludonicus Granatensis sacra Theologia professor, in Concionatorum gratiam scripsit: nihilque in eis offendimus, quod vel orthodoxa fidei, aut bonis moribus aduersaretur. Ideoque dignos duximus, qui prælo mandarentur, quod eos omnibus diuini Verbi concionatoribus maxime utiles & salutares fore speramus. In cuius rei fidem nomina nostra subscripsimus, Olyssipone. 1579.

F. Bartholomæus Ferreira, F. Gaspar Leytão,
Præsentatus. Præsentatus.

Accesit præterea iuxta sacri Concilij Tridentini decretum, facultas Reuerendissimi admodumque illustris Ordinarij Olyssipponensis.

F. LUDOVICVS GRANATENSIS
EBORENSI ACADEMIAE,
VIRTVTVM ET LITERARVM
altrici, bonitatem & disciplinam,
& scientiam.

VM te, ô alma mater & egregia virtutum atque disciplinarum magistra, serenissimus Cardinalis Enricus dominus noster est tuis (vt ita dicam) visceribus genuerit, nutrierit, & ab ipsis incunabulis in ista aetate & dignitate prouexerit, omnesque & cogitationes suas in te vna perficienda, cunctisque muneribus exornanda positas & constitutas habeat, dignum profecto est, vt nos, qui omnia clementissimo Principi debemus, & de tua tibi felicitate gratulamur, numerisque omnibus absolutam cupimus, opera quoque nostra (qualiscunque ea sit) studia tua aliqua saltem ex parte iuuare curemus. Cum igitur conatus tuos omnes in hoc vnum præcipue compares, vt alumnos tuos Christi Domini præcones egregios efficias, qui Dominicam messem caelestis doctrinae fluctibus irrigent, operæpretium me facturum

(:) 2 pu-

putaui, si libellū hūc, qui de ratione cō-
cionā di agit, tibi dicarem: quō hui⁹ offi-
cij rudes atq; tyrones ad illud cōmodē
præstandū institueres. Quod eō libētius
fecimus, quoniā D. Aug. benè dicēdi ar-

*Aug. li. 4
de doctri.
Christi.*

tēm, seposito ad hoc idoneo tempore,
in adolescentia discendam esse monet.
Quam quidem eō facilius alūni tui affe-
quentur, quō plenius à te Dialecticis &
Philosophicis disciplinis instituti sunt.
Ab his enim fontib. eloquentiæ laudem
manare, parens ipsius eloquentiæ Cice-
ro in his libris, quos de Oratore inscri-
psit, sub p̄sona Lucij Crassi luculēter p̄-
bat. Ut igitur hanc benè dicēdi faculta-
tē traderemus, necesse fuit præcepta ali-
quot ex Rhetorū officinis colligere: vt
hui⁹ quoq; artis disciplina, quemadmo-
dū & cæteræ, sacræ Theologiæ, & diuini
verbi ministerio deferuiret. De quatu-
or igitur præcipuis eloquentiæ partib⁹,
nempe Inuētionē, Dispositionē, Elōcu-
tionē, atq; omniū potissima Pronuncia-
tionē (quam etiam Actionem vocant)
in his libris differimus. Et quidē de Pro-
nunciationē, si nō meliora quā alij, cer-
tè plura scripsim⁹: quōd citra illius opē
cætera omnia, quālibet eximia, frigēat,
& langueant, atque adeò mortua sint.

Quid

Quid enim tā acre aut magnificū esse
potest, quod non iaceat, si id remissa aut
languida voce & gestu pronūciaueris?
Inuentioni autē (q̄ probandi & amplifi-
cādi materiam continet) tum commu-
nes locos, tū etiam priuatos & singula-
res assignauim⁹. Communes autem lo-
cos, vnde ad quæstiones omnes argumē-
ta promuntur, Dialectici in libris Topi-
corum diligenter tradunt. De his igitur
parci⁹ loquuti sum⁹: quoniam eorū co-
gnitio à Dialecticis petenda est. De qui-
bus breuiter atq; dilucidē paucis ante-
hac diebus scripsit in Dialecticis institu-
tionib⁹ R. P. Petrus à Fonseca: qui etiā
commodissimis exēplis ex sacris literis
desumptis (quod ad nostrum pertinet
institutū) præcepta artis illustrauit. Ad
cui⁹ opusculum studio sum Cōcionato-
rē remittimus. Ceterū de singularib⁹
locis, qui à priuatarū personarum & re-
rum circumstantijs sumuntur (qui pecu-
liariter ad oratorem pertinent, & ma-
gnam vim ad probandū & amplifican-
dū habent) copiosius scribendū esse du-
ximus. Ut autem quanta sit circumstan-
tiarum vis ad res amplificādas, concio-
nator intelligat, duo insignia D. Chryf.
exempla, quæ properanti mihi, cum ad

(:) 3 hūc

hunc circumstantiarum locum venisse,
exciderunt, hoc in loco attexere libuit.
Is igitur illā Domini prædictionē, qua
mulieris, caput ipsi⁹ vngentis, memoriā
p totum orbem celebrandā esse dixit,
ex omnib. circumstantijs hoc modo am-
plificat. In omnib⁹, inquit, ecclesijs ap-
pellari mulierem audim⁹. Sunt cōsules,
duces, viri, mulieres, nobiles, in omnib.
urbib⁹, & in quacunq; orbis partes deue-
neris, summo cum silentio audiunt oēs
hui⁹ mulieris officium. Sunt reginæ, pri-
maria⁹ que foemine, quæ innumerabilia
benefacta contulerunt in eos, quib⁹ im-
perabant: q̄ ne de nomine quidē vlli no-
tæ sunt. Hæc autem abiecta mulier, que
solum effudit vnguētum, toto terrarū
orbe decantatur. Ne temporis quidem
tā immensa lōgitudō memoriā illi⁹ vel
extinxit, vel extinguet vnquā: idq; cū
factum ipsum non esset insigne. Quid
enim magni erat vnguentum effunde-
re? neq; psona esset celebris. Erat. n. mu-
lier abiecta: neque multi testes aderant.
Nam inter discipulos res est gesta. neq;
loc⁹ nobilis: neq; n. hoc faciebat p thea-
trum trāsens, sed in domo decē dunta-
xat hominib. præsentib⁹. Attamē neq;
psonę vtilitas, neq; testium paucitas, ne-
que

*Homil. 1.
contra Iu-
das.*

que vlla res alia potuit illi⁹ abolere me-
moriā. Quin poti⁹ reginis omnibus
ac regibus vniuersis celebrior est nunc
hæc mulier: nec vlla ætas obliuioni tra-
didit quod factum est. Hactenus Chryf.
qui huiusmodi circumstantijs excutien-
dis vt frequētissimus, ita mirus artifex
est. Sed commodissimum amplificatio-
nis huius exemplum extat apud eundē:
quo mundi conuersionem opera atq;
doctrina Pauli perfectā inter maxima
miracula computat: rem videlicet ex
omnib⁹ circumstantijs amplificans, ma-
ximeq; mirabilē faciens. Sicigitur ait:
Quomodo, inquit, Paulus cum illa arte
vilissima tantā potuit inspirare virtu-
tem, quantam ipse rerum testatur effe-
ctus? Homo etenim ignobilis, abiectus,
& circumforane⁹, qui artē exercebat in
pellib. in tātū virtute pgressus est, vt vix
30. annorū spatio & Romanos, et Per-
fas, & Parthos, & Medos, & Indos, &
Scythas, & Aethiopes, & Sauromatas,
& Saracenos, & oē prors⁹ humanū gen⁹
sub iugū mitteret veritatis. Respōde-
gitur, vnde iste opifex vilis, ac public⁹,
stās in loco artis suæ, ac scabellū in ma-
nu gerēs, ita vt ipse phisophat⁹ sit, & a-
lios docuerit philosophari: gentes .s.

*Homil. 4.
de laud.
Pauli.*

vrbes, atque regiones: nec vim in se ser-
monis ostendens? Audi enim ipsum lo-
quentē. Et si imperitus sermone: nec pe-
cunias possidēs: nam hoc quoq; ipse te-
statur: Vsq; ad hanc, inquit, horā & esu-
rimus, & sitimus, & nudi sumus, & cola-
phis cedimur. Et qd dico pecunias? cū
illæ sæpē necessarium quidem non ha-
beret cibū, nec quo se circumdaret indu-
mentū. Quod verò nec de professione
claro fuerit, ipsius discipulus ostendit, di-
cēs: Quoniam manebat apud Aquilam
& Priscillam, propterea quòd eiusdem
artis essent. Erāt enim scenofactorie ar-
tis. Non igitur à proavis nobilis, quippe
qui tam vilis fuisse artis ostēditur: non
à patria, non à gente: tamen progressus
in medium, ac tantum modo apparēs,
inimicorū cuncta turbauit, vniuersa cō-
fudit: & sicut in stipulas aut in fœnum i-
gnis immissus, omnia dæmonum ope-
ra consumpsit, atq; in quicquid voluit,
omnia cōuertit. At nobilis & eruditus
erat fortè persuasor. Nec istud quidem:
nā hoc quoq; ipse confirmauit dicens:
Et ego veni ad vos, non in sublimitate
sermonis aut sapientiæ annuncians vo-
bis testimonium Christi. Nō enim iudi-
caui me scire aliquid inter vos, nisi Ie-
sum

sum Christum, & hunc crucifixum. Et
sermo meus, & p̄dicatio mea non in p-
suasibilibus humanæ sapientiæ verbis.
Sed causa nimirū ipsa p̄dicationis e-
rat idonea, quæ ad se pertraheret audiē-
tes. Accipe quid etiam super hac re ipse
pronunciet: Quoniam, inquit, Iudæi si-
gna petunt, & Græci sapientiam quæ-
runt: nos autem p̄dicamus Christum
crucifixum, Iudæis quidem scandalum,
Græcis autem stultitiam. Sed securitate
ac libertate perfunctus est. At omnino
à periculis nunquam respirauit: Et ego,
inquit, in infirmitate, ac timore, & tre-
more multo fui apud vos. Cum igitur
p̄dicator, & imperitus, cū etiā pau-
per essem, & prorsus ignobilis: & quod
p̄dicabatur, non modò commenda-
tione sui esset vacuū, verūm etiā offen-
sione plenissimum, & auditores ipsi in-
opes, imbecilles, atque omninò nulli, &
pericula tā crebra, tam varia non docto-
rib. solūm, sed etiam discipulis immine-
rēt, & crucifixus esset qui annūciabatur
adorandus: non satis liquet, hoc tantum
opus non humana, sed diuina fuisse vir-
tute p̄fectum? Hactenus Chryf. quem
eius locum quoniam mirè amplifican-
di rationem, quæ p̄cipua concionato-
ris

qua destinanda est. Sæper enim inuentis aliquid addere curabit, vt iuxta Seruatoris sententiã proferat de thesauro suo noua et vetera. Elocutio tamen et pronuntiatio, si auditorum conditionẽ inspicias, hoc est, imperitã multitudinem (quæ res non pro illarũ dignitate, sed pro explicandĩ atq; pronuntiandĩ ratione concipit) priori loco habenda sunt. Videmus enim rudes et imperitos auditores, si quid acriter & vehementer dixeris, vehementer etiam commoueri: eundemq; affectum, quem verbis, voce, atq; vultu præferas, simili ratione concipere. Contrã verò animaduertere licet multos Concionatores eruditione, rerum scientia, & ingenij acumine præstãtes, qui tamen si inculti, barbari, et rudes in eloquẽdo sint, fastidio auditorib; esse. Neq; verò satis est eloqui, nisi facultas etiã rectẽ pronuntiandĩ elocutioni adiuncta sit. Multos enim videmus & rerum optimarũ scientiã, & eloquẽdi ratione insignes: qui quoniam hac pronuntiandĩ facultate carent, contemptui habentur: præsertim si eis vel rauca, vel exilis, vel angusta, vel aspera, vel ingrata vox sit, parumq; flexibilis, & perperã rebus, quæ dicuntur, accommodata. Itaq; attentius mihi harũ rerum naturam cõsideranti apparet, quòd quemadmodũ Philosophi duas materiæ formas tribuunt, alteram quæ illi præbet essentiam, alteram quæ existentiã (quam vltimam rei perfectionem esse astruunt) ita sanẽ apparet, inuentionẽ quidem materiæ, elocutionem verò, prioris formæ, pronuntiationem aut posterioris loco habendã esse. Constat. n. rudem & indigestam inuentionem elocutione quidẽ expoliri atq; ornari: pronuntiatione verò veluti suam quandã faciem & vultũ induere, quem auditorum mentibus affigit & representat. Cũ autem omnibus in rebus potior forma habeatur, quàm materia

quæ

quæ formã recipit, demiror Concinatorũ multos, cũ tantum olei atq; operæ inuentioni (q̃ instar materiæ est) impendant, nullã ferẽ elocutionis aut pronuntiationis rationẽ habere: cum sine his formis præclara etiam inuenta, facillẽ ab imperita multitudine contemnantur.

Cum igitur (vt ad institutum redeam) meus hic labor, vt felicissimẽ cederet (quod vix sperare possum) ad solam rerum inuentionẽ pertineat (quæ, nisi accedat etiam eloquendi & pronuntiandĩ ratio, parum vtilitatis esset allatura) adieci animũ, & pro ingenij mei facultate de eloquendi quoque & pronuntiandĩ ratione aliquid scriberem: ne in hac parte aded necessaria, concinatorum studijs & vtilitati deessem, frustra q; tantum in scribendis concionib; laborem insumpsissem. Diuina igitur ope nixus, aliquid supra vires meas, studio magis inuendi, quã fiducia ingenij fretus, aggressus sum. Itaq; per oratoricæ artis præcepta (quæ adolescens attigeram) oculos circumducens, ea quæ ad munus hoc cum primis necessaria esse videbantur, excerpere decreui. Vt enim Orator à Dialectico propter eius artis cognationẽ multa sumit (cũ finis vtriusq; sit, fidem dicendo facere) ita multum etiã inter concionandĩ & orandĩ munus affinitatis est: cum & concinator, quemadmodũ & orator, persuadere studeat, & vterq; non in scholis apud eruditos, sed in concione apud populũ dicat: qui non solum rationibus euincendus, sed affectibus etiam commouendus, varijsq; dicendi figuris & orationis splendore alluciendus est. Ex horum igitur officina nonnulla officio nostro accommodata delibau: quæ quantũ instituta libelli huius breuitas patitur, sanctorum Patrum exẽplis illustranda curau. Qui enim Rhetores totũ hoc dicendĩ artificium ad ciuiles controuersias accommodarunt, exẽ

plã

pla quoq; ad id pertinentia posuerunt, quae parū inſtitu-
to noſtro conueniunt. Equidē voluiſſem, vt non modò
exempla, ſed etiā praecepta ipſa ad ſolā concionandi ſa-
cultatem pertinere, neq; quicquā in hoc opere eſſet,
q̄ Gentilium literas redoleret. Quia tamen tota haec
diſciplina ex Rhetorum fontib; hauſta eſt, qui eā ad iu-
diciales cauſas tractandas excogitarunt, fieri non po-
tuit, quin & dicendi praecepta, & exēpla, quae ad inſti-
tutum noſtrum minus pertinere videbantur, huic ope-
ri admixta fuerint. Quae tamē non prorsus otioſa erūt:
quandoquidem facile ex ſimilibus ſimilia intelligun-
tur: Erit fortāſſe alius, cui plus otij ſuppetat: qui quod
nos primum coepimus (vt facile eſt inuentis quadā ad-
ijcere) multò plenius atque feliciter hoc opus abſoluat:
& Rhetoricam ipſam (vt ita dixerim) ex omni parte
Chriſtianam nobis eſſiciat. Ex ſacris autē literis, ac pra-
cipue ex Prophetarum libris nonnulla exempla de prō-
pſi. Fuerunt. n. Prophetæ cœleſtes concionatores à Deo
ad homines erudiendos, & corruptos eorū mores caſti-
gandos deſtinati: qui tamē ſine arte, artiſicioſiſſimē, hoc
eſt, eloquentiſſimē dixerunt: vt potē qui non ſpiritu Rhetorico,
ſed ſpiritu ſancto aſſati locuti ſunt. Cuius cum
perfecta ſint opera, eoſdem quoq; perfectiſſimo docen-
di atq; dicendi munere donauit. Is enim qui continet om-
nia, ſcientiam quoq; habet vocis, linguasq; infantium
diſertas facit. Cuius rei cum innumera pene proferrē
exēpla poſſem, priora quindecim Hieremiae capita pio
Concionatori ſpectanda propono. In quibus diuinus hic
orator tanta vi dicendi fertur, tot ſiquis orationis, tot
affectibus, tot metaphoris atq; alijs id genus tropis redū-
dit, tantāq; dicēdi acrimonia ardet, totq; ſubinde per-
ſonae induit, & in tot vultus atq; figuras orationem ſe-

Ar,

Ar, vt neq; Pericles, qui fulgurare & permiscere Græ-
ciam dictus eſt, cum hoc diuino oratore vlla ratione ſit
comparandus. Cuius ſpiritum & affectum, diuinae glo-
ria ſtudio ſagrantem, vti nam concionatores omnes ex-
primere atq; imitari contenderent. Simili quoq; oratio-
nis impetu pluribus in locis ſeſe Ezechiel Prophetæ ef-
fert: praſertim cum Iudaeorum peccata corripit, & cū
perſidi & ingrati animi crimen illis impingit: quod mi-
ra dicendi copia cap. 16. facit. Idem argumentum ſimi-
li magniloquentia, & verborum amplitudine atq; affe-
ctib; perſequitur Moſes in ſublimi illo Canticō, cuius initiū
eſt, Audite celi quae loquor, audiāt terra verba oris mei.

Quod autem praecepta quae ſcribimus, multis inter-
dum exemplis oneramus, id quidem non temerē à nobis
factum eſt. Neq; enim pueris, qui Rhetorum cura &
magiſterio inſtituuntur, ſed concionatoribus ſcribimus,
quibus exempla magiſtri vice futura ſunt: vt potē quae
praecepta ipſa aptiſſimē declarant. Cū enim hac dicē-
di facultas (vt Rhetoribus placet) conſtet arte, imitatio-
ne, & exercitatione, exempla quidem imitationis vice
ſunt, ad quorum normam orationem noſtram formare
debemus. Nos tamen hic etiam re ſtudioſo Lectōri gra-
tificari volentes, ea potiſſimum exempla delegimus,
quae eſſent grauib; reſerta ſententijs: vt etiam ſi artis
exempla non eſſent, digna tamen eſſent, quae legeren-
tur. In quibus tamen aſſerendis cum nihil ex noſtro ad-
iecerimus, nonnulla tamen quae minus neceſſaria vide-
bantur, ſubtraximus, ne nimia longitudine lectōri ſa-
ſtidium pareremus.

Ceterum vt quem ordinem in hoc opere ſecuti ſu-
mus, concionator intelligat, animaduertēdum eſt, quin-
que praeſcipuas Oratoris partes eſſe, nempe inuentionē,

diſpo-

dispositionem, elocutionē, memoriam, & pronuntiatiō-
nē. Ex his aut partibus memoriam ab arte secernimus,
& ea natura magis quam arte constare videatur. Hac
verò parte sublata, aliarum rationem tradere institui-
mus. Quāvis enim hunc laborem propter elocutionis &
pronuntiatiōnis necessitatem præcipuè suscepimus, ta-
men de reliquis duab. nempe inuentione, & dispositio-
ne ea præcepta tradere voluimus, quæ non ad ciuiles cō-
trouersias (quod Rhetores faciunt) sed ad concionandi
munus cōmodiora videbātur. Sed prius tamen quæ hæc ip-
sa attingamus, de Rhetoricæ artis origine, vtilitate, et
necessitate, de quæ, eius artificis Ecclesiastæ, hoc est, de eius
studijs, moribus, et officij dignitate ante omnia dicendū
fuit. Cui quidē argumēto primus sanè liber deseruit: se-
cundus probandi atque argumentandi rationē continet:
tertius amplificandi, & affectus cōcitandi præcepta trā-
dit: quartus varia concionū genera, variosque concionā-
di modos, partiumque concionis rationem ordinemque, de-
scribit: quintus elocutionem: sextus verò pronuntiandi
rationē, & nonnulla ad benè dicendū documētā præbet.
His igitur sex libris totū hoc dicēdi artificij absoluim⁹.

Quāuis aut in priorib. libris ea quæ ad inuentionis
rationem (quam primā inter quinq. artis huius partes
esse diximus) disseramus, tamen quia elocutio ad eò cum
inuentione coheret & connexa est, vt vis ab ea diuelli
possit, multa etiam quæ ad elocutionis artē pertinebant,
illi adiungenda putauimus, vbi hoc ipsum rerum natu-
ra atque cognatio exigere videbatur. Hac studiosim cō-
cionatorum antè huius operis initium admonenda iudi-
cauimus, vt consilij nostri rationem, quam in eo secuti
sumus, planam illi faceremus.

DE RHETORICÆ ARTIS ORIGINE.

Caput. I.

SVMVS ille rerum omnium con-
ditor & moderator Deus, qui omnia
fecit in numero, pondere, & mensura,
sic naturam humanam instituit, vt in
ea & disciplinarum omnium, & vir-
tutum semina animis nostris in gene-
ralet: quæ nos postea partim diuina ope, partim in-
dustria atque labore nostro adiuti, excoleremus, &
ad suum finem perduceremus. Atque vt religionis cæ-
terarumque virtutum moralium officia omittamus
(quatum in mentibus nostris semina cum ipsa na-
tura orta sunt) quid tam proprium rationali creatu-
ræ, quam ratiocinari, ac disputare, & fidem dicen-
do facere? Ipsa tamen ratio atque disciplina ratio-
cinandi atque argumentandi artem excogitauit, &
varia præcepta inuenit: quibus, quod natura instin-
ctu atque beneficio sine doctore agimus, arte atque
doctrina accuratius ageremus. Nec hoc solum in di-
sciplinarum atque virtutum studio, sed in cæteris quo-
que actibus, quæ ad corporis cultum pertinent, lo-
cum habet. Initio namque mundi homines necessi-
tate urgente atque docente, cementariorum, fabrorum,
& sarcinatorum officijs fungebantur: postea tamen
studio atque diligentia, harum rerum artes in uentæ
sunt, quibus hæc ipsa, quæ tunc natura sola docente,
minus perfectè fiebant, longè perfectius & exactius
fierent. Vnde illa ab omnibus recepta sententia ma-
nauit, arte perfici & consummari naturam: illa enim
initium peperit, hæc verò consummationem & ve-
luti formam rebus addidit, extremamque illis manu
A apposu-

2 DE RAT. CONCIONANDI

apposuit. Quocirca verissima illa Fabij sententia putanda est, qua nihil licet esse perfectū, nisi vbi natura cura iuuetur. Cūm igitur persuadere, & fidē cōtradi cētibus & reluctātib; dicendo facere, & in suā sententiam adducere, rudes etiam homines natura docente faciant, ars etiam dicendi à sapientissimis hominibus excogitata est, qua id absolutiūs & cōmodiūs fieri posset. Cūm enim hoc rudes & indocti homines imperfectē & indecorē faciant, alij autem peracuto ingenio & doctrina singulari præditi, ornatissimē, & appositisimē, & cum quadam dignitate faciant, vtrorumq; dicendi rationē primi huius artis inuentores diligentissimē obseruarunt, & hac obseruatione, benē dicendi artem excogitarunt. Nam & qui præclare à natura ad dicendum instructi sunt, & qui pessimē etiam dicunt, non vulgarem huiusmodi obseruationibus materiam præbent. Ex illis enim virtutes, quas imitari: ex his verò vitia, quæ fugere debeamus, auditor minimē stupidus colligere poterit. Vnde non ineleganter disertissimus quidam cōcionator, rudē huius officij tyronē de ratione rectē concionandi interrogantem, ad pessimum quēdam concionatorem audiēdum remisit, & modum, quo ille concionabatur, diligenter annotare præcepit, nihilque profus eorum quæ ille gessisset agere consuluit: atq; ita demum fieri posse, vt præclarus dicendi artifex euaderet, si omnia illius vitia studiosè caueret. Hac autē ratione primi oratoriæ artis scriptores dicēdi peritos & imperitos audiēdo, artis præcepta inueniunt. Hoc autem ante Ciceronem eloquentiæ parentem cumulatisimē præstitit Aristoteles. De quo sic idem Cicero ait: Veteres quidem scriptores artis vsque à principe illo atque inuentore Tysia repetitos, vnum in locum conduxit Aristoteles, & nominatim cuiusque præcepta magna conquista cura perspicuē conscripsit, atque enodata diligenter exposuit, ac tantum inuentoribus ipsis suauitate & breuitate dicendi præstitit, vt nemo illorum præcepta

*Cic. lib. 2.
Rhet. 5e.*

L I B E R P R I M V S. 3

cepta ex ipsorum libris cognoscat: sed omnes qui quod illi præcipiant velint intelligere, ad hunc, quasi ad quandam multò commodiorem explicatorem reuertantur. Atq; hic quidem ipse, & sese ipsum nobis, & eos qui ante se fuerant, in medio posuit: vt ceteros & seipsum per se cognosceremus. Ab hoc autē qui profecti sunt, quanquam in maximis Philosophiæ partibus operæ plurimum consumpserunt (sicut & ipse, cuius instituta sequebatur, fecerat) tamē permulta nobis præcepta dicendi reliquerunt. Atque alij quoq; alio ex fonte præceptores dicēdi emanarunt, qui item permultum ad dicendum, si quid ars proficit, opitulati sunt. Haftenus Cicero.

De Rhetorica artis vtilitate & necessitate.

Cap. I I.

His autem quæ diximus, satis liquet, eos, qui ad populum concionantur, plurimum Rhetoricæ artis adminiculo iuuari posse. Cūm autem aliarum artium studia ad pleniorē sacræ Theologiæ intelligentiam necessaria esse credamus, cur non etiam benē dicendi artem ad concionandi officium felicius tractandum arripiamus? Constat enim Theologos nostros iam pridem vocasse ancillas ad arcem, hoc est, philosophiam omnem, rationalem, naturalem, ac moralem ad sacræ Theologiæ obsequium & stabilimentum attulisse. Glorietur & nostro seculo Hieronymus Vidas poeta clarissimus, quod sordidas Gentilium poetarum musas ad Iordanem fluuium adduxerit, easque ab omni spurcicia, quam à Gentilium Poetis traxerunt, vndis Iordanicis expurgasse, & Euhangelicæ historiæ, diuorumque laudibus celebrandis consecrassē. Quæ cum ita sint, cur quæso Rhetoricen, hoc est, benē dicendi artem ab Aristotele scientiarum omnium antistite, cæterisq; sapientissimis viris summo consilio excogitaram, multisque posterorum accessionibus auctam & locupletatam, non ad concionandi officium accom-

modabimus: Si enim qui in philosophiæ & Theologiæ studijs atque disputationibus versantur, Dialecticam artem prius sibi comparant, cuius præceptis instructi, & argumentari, & argumentis respondere, & fidem dicendo facere commodiùs possint: non minus Rhetorica perdiscenda est, qua populo quæ volumus, suadere possimus, hoc est, non modò ità dicere, vt vera esse quæ dicimus, credat: sed (quod est difficiliùs) vt quæ vera & honesta crediderit, exequatur. Quocirca si nemo in Philosophicis & Theologicis disputationibus cum laude versari poterit, nisi disputandi arte instructus sit: ita vix quisquam nisi vel diuino spiritu afflatus (quod Prophetis & Apostolis contigit) vel felicissimo ingenio & ad dicendum apposito natus sit (quod rarissimis contigit) sine huius artis præsidio felix esse in concionando poterit: vel certè multò ornatius atque commodiùs munus hoc administrabit, quisquis diligentius huius artis studio fuerit adiutus. Quocirca non immeritò multorum concionatorum accusanda negligentia est, qui sine huius artis præsidio ad hoc officium accinguntur. Vehementer enim indignum esse iudico, pulcherrimum hoc munus, maximeque in Ecclesia necessarium, omniumque difficillimum, absque vlla institutione & dicendi ratione tractari: cum ne artes quidem sedentariæ, nisi præuia institutione atque disciplina exerceri commodè valeant. Quod quidem in causa esse puto, vt inter tam multos concionatores, quibus templa vbiq; personant, vix vnus aut alter inueniatur, qui aptè, copiosè, atque ornatè dicat: multoque pauciores, qui improbos homines ad veteris vite penitentiam, & virtutis studium dicendo traducant.

Quia verò huius ego rei parùm idoneus testis sum, nonnulla clarissimorum autorum exempla in medium proferam: atque in primis grauissimi Philosophorum omnium Plutarchi: qui de hac dicendi facultate in Politica sic ait: Non rhetoricam suaden-

Plutarc.

di opi-

di opificem, sed adiutricè esse debemus existimare. Quæ ratione illud est corrigendum Menandri: Mores dicentis sunt, qui persuadent, non oratio. Recenim vera vtrunq; est, quod rem efficit: mores nimirum atq; oratio: nisi quisquam dicere velit, nauem à gubernatore dumtaxat dirigere, non à clauo quoque: & equitem esse, qui equum in giros verset, non etiam frænum: item ciuitatem quoque oratorum vita & moribus regi, non & oratione: nempe qua veluti gubernaculis ac fræno vtantur, quibus maximè versatile animal homo (vt Plato inquit) tanquam è puppi regatur atque versetur. Homo certè priuatus de veste atque habitu populari ciuitatem regere, multitudinis moribus modo facere nunquam poterit, ni oratione & eloquentia præditus sit, quæ vna suadeat, afficiat, flectat, ducatque multitudinè. Lupum quidem aiunt auribus teneri non posse: populum autem inde maximè duci oportet. Hactenus Plutarchus. Hanc autem aptæ orationis vim atque potentiam appositis similitudine declarat Demetrius Phalereus, armis eam & ferro comparans. Quantum enim in bello valeret ferrum, tantum dicebant in Rep. valere orationem. Illic enim res geritur viribus, hic persuasione. Hinc Pyrrhus Epitrotarum rex dicere solebat, plures vrbes additas suo imperio oratione Cyneæ oratoris ac legati, quàm suis armis, vt Valerius Max. autor est.

Demost.

Val. Max.

L.

Sed inter has tamen insignium virorum laudes, adijciam quid de huius artis vtilitate atque præstantia disertissimus Rhetorum Fabius dicat. Primum enim quorundam orationem commemorat, qui hanc artem malediculis inessebant, deinde verò eius defensionem & insignem vtilitatem & dignitatem exponit his verbis: Sequitur quaestio, an vtilis Rhetorice: nam quidam vehementer in eam inuehi solent, & quod sit indignissimum, in accusationem, orationis vtuntur orandi viribus: Eloquentiam esse

Fab. li. 2.

A 2 quæ

quæ pœnis eripiat scelestos, cuius fraude damnentur interim boni, consilia ducantur in peius: nec seditiones modò, turbæque populares, sed bella etiam inexpiabilia exeitentur. Quo nomine & Lacedæmoniorum ciuitate expulsam fuisse aiunt, & Athenis quoque (ubi actor mouere affectus verabatur) quasi recifam orandi potestatem. Huic igitur calumniæ sic Fabius respondet: Hoc sanè modo, inquit, nec duces erunt vtilis, nec magistratus, nec medicina, nec denique ipsa sapientia: cum in his qui Philosophorum nomine malè vtuntur, grauissima nonnunquam flagitia deprehensa sint. Cibos aspernemur, attulerunt sæpe valetudinis causas: nunquã tecta subeamus, super habitates aliquando procumbunt: non fabricetur militi gladius, potest vt eodè ferro latro. Quis nescit ignes, aquas, sine quibus nulla sit vita, & (ne terrenis immerer) Solem, Lunamque, præcipua syderum, aliquando etiam nocere? Nõnne perterritos militũ animos frequenter à metu reuocat oratio? & tot pugnandi pericula inuentibus, laudem vita potiorẽ esse persuadet? Nec verò Lacedæmonij, aut Athenienses me magis mouerint, quàm populus Romanus, apud quẽ summa semper oratoribus dignitas fuit. Equidem nec vrbium conditores reor aliter effecturos fuisse, vt vaga illa multitudo coiret in populos, nisi docta voce commota: nec legum repertores sine summa vi orandi consequutos, vt se ipsi homines ad seruitutem iuris astringerent. Quin ipsa vitæ præcepta, etiam si natura sunt honesta, plus tamen ad formandas mētes valent, quoties pulchritudinem rerum claritas orationis illuminat. Quare etiam si in vtranque partem valent arma facundię, non tamen est æquũ id haberi malum, quo benè vti licet. Verũ hæc apud eos forsitan quarantur, qui summam Rhetorices ad persuadendi vim retulerunt. Si verò est benè dicendi scientia (quem nos finem sequimur) vt sit orator in primis vir bonus, vtilẽ certè esse con-

constitendum est. Et Hercle Deus ille princeps, parens rerum, fabricatorque mundi, nullo magis hominem separauit à cæteris, quæ quidem mortalia essent, animalibus, quàm dicendí facultate. Nam corpora quidem magnitudine, viribus, firmitate, patientia, velocitate præstantiora in illis mutis videmus, eadem minus egere acquisitæ extrinsecus opis. Nam & ingredi citiùs, & pasci, & tranare aquas, citra docentem, natura ipsa sciunt. Et pleraque contra frigus ex suo corpore vestiuntur, & arma his ingenita quædam, & ex obuiò ferè victus, circa quæ omnia multus hominibus labor est. Rationem igitur nobis præcipuam dedit, eiusque nos socios esse cum Dijs immortalibus voluit. Sed ipsa ratio neque tam nos iuaret, neque tam esset in nobis manifesta, nisi quæ concepissemus mente, promere etiam loquendo possemus: quod magis deesse cæteris animalibus, quàm intellectum & cogitationem quandam videmus. Nam & moliri cubilia, & nidus texere, & educare fœtus, & excludere, quin etiam reponere in hyemem alimenta, & opera quædam nobis inimitabilia (qualia sunt cerarum, ac mellis) efficere, nonnullius fortassè rationis est: sed quia carent sermone quæ id faciunt, muta atque irratinobilia vocantur. Denique homines, quibus negata vox est, quantulum adiuuat animus ille celestis? Quare si nihil à Dijs oratione melius accepimus, quid tam dignum esse cultu ac labore ducamus, aut in quo malimus præstare hominibus, quã quo ipsi homines cæteris animalibus præstet: Nõnne pulchrũ vel hoc ipsum est, ex communi intellectu verbisq; quibus vtantur oēs, tantum assequi laudis & gloriæ, vt nõ loq. & orare, sed quod Pericli cõtigat, fulgurare, ac tonare videaris? Hactenus Fabius.

Quòd si quis hæc testimonia, quoniam Ethnicorum hominum sunt, parui facienda putet, in Ecclesiæ columnas & clarissima mundi lumen, nempe sanctissimos Doctores Latinos pariter & Græcos,

DE RAT. CONCIONANDI

Ioan. Ang.

oculos conijciat, videbitque nullam in eorum scriptis eloquentiæ partem defuisse. Qua de re Ioannes Angelus Episcopus Ciceſtrenſis in Eccleſiaſtica hitorie præfatione, quam is modò latinam fecit, ſic ait: Quid de veterum Græcorum ſcriptis ſtatuemus, qui & acutè ad veritatis diſquiſitionem, & copioſè ad mentes hominis ſeclendas ſacra Dei eloquia explicauerunt? Nemo enim opinor eſt ad eò à ratione auerſus, qui non illis ſummam eloquentiam tribuat. Quis enim Chryſoſtomo, vel verbis diſertior, vel crebrior ſententijs, vel numeris & tòta orationis circunſcriptione iunctior? Aureum flumen Ariſtotelem olim fudiſſe dixit Tullius: nos verò Chryſoſtommum ex aureo ore aureum & diuinum orationis flumen fundere meritò dicamus. Cuius verba ad eò propria, leniterque fluentia, vt nihil nitidiùs dulciùſue: cuius ſententiæ ad eò ſapientes, vt diuinitùs ad eum delata, non humana indole inuentæ videantur: cuius ſtructura verborum ſic concluda, vt non longo anfractu, qui parit obſcuritatem, ſed ambitu circunſcriptæ terminato incedat. Nihil in eo, quod non præſtantis eloquentiæ tanquam effigiem repræſentet. Quòd ſi ita aliena lingua loqueretur, vt loquitur ſua (quod vel vix, immò ne vix quidem fieri poteſt) tum vt iam paucis, ita tum plerisque omnibus eius diſerta oratio excitaret admirationem. Quis Baſilio magno in polienda oratione exquiſitior, in amplificanda vberior, in toto dicendi artificio limatior? Cùm deterret à vitijs, nemo commotior: cùm ad virtutem incitat, nemo ardentior: cùm res ob oculos ponit, nemo vt ita dicam, pictior. In eo & nerui ſunt ad conuincendum, & mira ad leniendum ſuauiſas. In quancunque partem orationem ita facile torquet, vt in rebus grauioribus altiùs in dicendo ſe tollat, & incitatiùs ſeratur, in tenuioribus leniter & placidè fluat, & non nihil de còtentione remittat. Quem ſanè quidam vir eruditus non veritus eſt Chriſtianum Demoſthenem appellare. Quis Gre-